
 

 

CITTÀ d i  VENTIMIGLIA  
Provincia di Imperia 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

Piazza della Libertà 3 – 18039 VENTIMIGLIA  –  Provincia di Imperia  – Tel. 0184 2801 –   Fax 0184 352581  

Sito Internet: www.comune.ventimiglia.it  – E-Mail Certificata: comune.ventimiglia@legalmail.it 

P. IVA / C.F. : 00247210081 

Pag. 1 di 4 

 

 

Uficio Nidi 
 

 

DETERMINAZIONE N° 750  DEL 05/10/2021  
 

 

   

 

Oggetto: AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEI SERVIZI EDUCATIVI PRESSO I NIDI 

D’INFANZIA COMUNALI, MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA  EX ART. 63 DEL D.LGS. 

N. 50 /2016 E ART.1 COMMA 2 DEL D.L. N.76/2020, CONVERTITO IL LEGGE N.120/2020 – 

RDO SUL MEPA DELLA CONSIP SPA - CIG: 8801330F44 - DICHIARAZIONE INTERVENUTA 

EFFICACIA DELL'AGGIUDICAZIONE NEI CONFRONTI DELLA COOPERATIVA SOCIALE 

"RAGGIO DI SOLE". 

 

 
IL DIRETTORE  

DELL’AREA SVILUPPO COMUNITARIO 

DISTRETTO SOCIO SANITARIO  

Dott.ssa Monica Bonelli 

 

 

 

PREMESSO CHE con determinazione n. 511 del 29/6/2021 è stata avviata una procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di bando, di cui all’art. 63 del D.Lgs. n. 50 /2016, tramite richiesta di offerta (RDO) - modalità “aperta” sul 
Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione – MEPA per l’affidamento in concessione dei servizi educativi 
presso i nidi d’infanzia comunali per l’anno educativo 2021/2022, da aggiudicare in base al criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 36 comma 9 bis del D.Lgs. n. 50/2016, sulla base dei criteri di 
valutazione e punteggio specificati nella citata determinazione e per un importo complessivo stimato dell’appalto di € 
516.390,00 oltre IVA ed un costo mensile a bambino (retta mensile), posto a base d’asta, di € 600,00 oltre Iva, nonché 
approvato il relativo capitolato d’appalto contenente le prescrizioni per l’esecuzione del servizio; 

 

CONSIDERATO CHE: 
- per l’espletamento della gara negoziata (RdO aperta n. 2832462) sono stati invitati tutti gli operatori economici 

regolarmente iscritti al MEPA/ Servizi Sociali/ PAC Servizi gestione nido e micronido; 
 
- è stata inoltrata la lettera di invito attraverso la Piattaforma MEPA a tutti i fornitori di cui sopra, fissando il 

termine per la presentazione delle domande entro e non oltre le ore 13.00 del giorno 23/7/2021; 
 

- alla scadenza del termine le ditte che hanno presentato offerte RDO sono in totale n. 2 (DUE); 

 
VISTA la determinazione n. 590 del 28/7/2021 con la quale è stata nominata la Commissione 
giudicatrice competente all’espletamento del procedimento di gara; 
 

http://www.comune.ventimiglia.it/
mailto:comune.ventimiglia@legalmail.it


 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

Piazza della Libertà 3 – 18039 VENTIMIGLIA  –  Provincia di Imperia  – Tel. 0184 2801 –   Fax 0184 352581  

Sito Internet: www.comune.ventimiglia.it  – E-Mail Certificata: comune.ventimiglia@legalmail.it 

P. IVA / C.F. : 00247210081 

Pag. 2 di 4 

 

 

 

DATO ATTO che la procedura di gara è stata registrata con CIG n. 8801330F44; 
 
VISTA la Determinazione n. 612 del 5/8/2021 con la quale:   
 

- si approvano le procedure di gara negoziata - in modalità telematica - tramite richiesta di offerta (RDO) sul Mercato 
elettronico della Pubblica amministrazione MEPA per l’affidamento in concessione dei servizi educativi presso i 
nidi d’infanzia comunali per l’anno educativo 2021-2022 ed i verbali di gara n. 1 del 31/7/2021 e n. 2 del 
3/8/2021; 

 
- si prende atto della classifica generata automaticamente dalla piattaforma MEPA / Consip così come riportato nella 

parte conclusiva del verbale n. 2 del 3/8/2021 e si aggiudicano definitivamente, in concessione, i servizi 
educativi presso i nidi d’infanzia comunali per l’anno educativo 2021-2022 al seguente operatore economico:  

 
 COOPERATIVA SOCIALE ONLUS   “RAGGIO DI SOLE”  

  P. IVA / cod. fisc.  058 457 212 15 
 
- si dispone l’esecuzione anticipata in via d’urgenza del contratto, ai sensi dell’art. 32, c. 8 del Codice dei contratti, 

nelle more dell’accertamento dei requisiti generali e speciali di partecipazione, ai sensi dell’art. 8, c. 1, lett. a) 
del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120; 

 
- si da atto che l’aggiudicazione diventerà efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti di ordine generale e 

speciale sull’aggiudicatario da parte Centrale Unica di Committenza dei Comuni di Ventimiglia e Camporosso 
(CUC); 

 
CONSIDERATO che la Centrale Unica di Committenza dei Comuni di Ventimiglia e Camporosso (CUC) ha eseguito le 
necessarie verifiche sul possesso dei requisiti di partecipazione di cui all’art.80 del D.Lgs. n. 50 /2016, dichiarati in sede di 
gara dall’impresa aggiudicataria, con il seguente esito, giusta nota prot. n. 40.570 del 27/9/2021 allegata alla presente 
per farne parte integrante e sostanziale: 

 il riscontro positivo del possesso dei requisiti generali e morali di partecipazione alla gara in oggetto nei confronti 
della Cooperativa Sociale RAGGIO DI SOLE; 

 la decorrenza del termine di trenta giorni dalla richiesta di informazione antimafia nei confronti della Cooperativa 
Sociale RAGGIO DI SOLE, trascorso il quale è concesso al Comune di procedere alla stipulazione del contratto, ai sensi 
di quanto previsto all’art.92, comma 3, del D.Lgs n. 159/2011, fatto salvo il potere di recesso nel caso in cui vengano 
accertati, nei confronti di tale impresa, cause di decadenza, sospensione o divieto di cui all’art. 67 o tentativi di 
infiltrazione mafiosa di cui all’art.84, comma 4, del citato decreto legislativo; 

DATO ATTO che occorre dichiarare l’intervenuta efficacia dell’aggiudicazione dell’appalto in oggetto; 
 
 
RICHIAMATO il decreto sindacale n. 2 del 7/1/2021 con cui si è disposto le funzioni di Direttore degli uffici dell’Area 
Sviluppo Comunitario - Distretto Socio Sanitario alla Dott.ssa Monica Bonelli fino al 31/12/2023; 
 
 
DATO ATTO che il soggetto responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 6 – lettere a) b) c) e d) Legge n. 241 /90 e 
successive modifiche, è il FUNZIONARIO P.O. Dott. Aronne Chionna il quale ha curato in fase di istruttoria il 
procedimento, unitamente all’Istr. Amm.vo Carlo Migliori; 
 
DATO ATTO altresì atto che il Direttore esecutivo del contratto è la Coordinatrice dei nidi d’infanzia comunali Dott.ssa 
Maria Grazia Fossati; 
 
VISTE, a supporto del presente atto, le seguenti fonti normative e regolamentari: 

- il decreto legislativo n. 267/2000 – testo unico degli Enti Locali; 
- la Legge 241/1990 – legge sul procedimento amministrativo; 
- il decreto legislativo n. 50 del 18.04.2016 – Codice dei contratti pubblici;  

http://www.comune.ventimiglia.it/
mailto:comune.ventimiglia@legalmail.it


 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

Piazza della Libertà 3 – 18039 VENTIMIGLIA  –  Provincia di Imperia  – Tel. 0184 2801 –   Fax 0184 352581  

Sito Internet: www.comune.ventimiglia.it  – E-Mail Certificata: comune.ventimiglia@legalmail.it 

P. IVA / C.F. : 00247210081 

Pag. 3 di 4 

 

 

 

- il D.L. n. 78 /2009; 
- il D.Lgs. n. 118 /2011, come modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014, recante disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili; 
- la Legge n. 208 /2015 (legge di Stabilità 2016), commi 512 – 520, come modificati dall’art. 1, comma 419 della Legge 

11 dicembre 2016, n. 232; 
- la Legge n. 145 /2018 - Legge di Bilancio 2019; 
- la Legge n.160 /2019 - Legge di Bilancio 2020; 
- il vigente Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di CC n. 74 del 22.12.2016 con particolare 

riferimento agli artt. 28 e segg. (Capo VII Gestione delle spese); 
 
 

VISTO il Documento Unico di Programmazione – DUP 2021/2023, approvato dal Consiglio Comunale con la deliberazione 
n. 51 del 17/09/2020, dichiarata immediatamente esecutiva; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 79 del 18/12/2020, esecutiva, con la quale è stato approvato il Bilancio 
di Previsione 2021/2023; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 251 del 18/12/2020, esecutiva, di approvazione e di assegnazione del P.E.G. 
2021/2023; 
 
CONSIDERATO che, effettuate le verifiche di cui all’art. 9 del D.L. n. 78/2009 e all’art. 183, c. 8, del D.Lgs. n. 267/2000, gli 
impegni di cui al presente provvedimento e i pagamenti conseguenti sono compatibili con ogni regola di finanza 
pubblica, ivi comprese quelle relative al pareggio di bilancio di cui all’art. 9 della Legge n. 243/2012; 
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa del presente atto; 
 
DATO ATTO che in relazione all’art. 6 bis della Legge n. 241/90, come introdotto dalla Legge 190/2012, il sottoscritto 
Dirigente, competente ad adottare il presente atto, non si trova in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale; 
 
 

DETERMINA 
 

 
 
1) che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto; 

 
 

2) di dare atto che la verifica del possesso dei requisiti di ordine generale e speciale sull’aggiudicatario, da parte della 
Centrale Unica di Committenza dei Comuni di Ventimiglia e Camporosso (CUC) tramite il sistema AVCPASS, si è 
conclusa positivamente, giusta nota prot. n. 40.570 del 27/9/2021 allegata alla presente per farne parte integrante 
e sostanziale; 
 
 

3) di dichiarare l’intervenuta efficacia dell’aggiudicazione dell’appalto, relativo all’affidamento in concessione dei 
servizi educativi presso i nidi d’infanzia comunali per l’anno educativo 2021/2022, alla COOPERATIVA SOCIALE 
ONLUS “RAGGIO DI SOLE” P. IVA / cod. fisc.  05845721215; 

 
 

4) di dare atto che il presente provvedimento non comporta spesa per il Comune e che   pertanto si prescinde dal 
parere di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del TUEL; 

 
 
5) di attestare che, a norma dell'art. 147 bis del T.U. 267/2000, il presente atto è regolare in quanto sono stati 

verificati i presupposti di fatto e di diritto che legittimano l'assunzione del medesimo; 

http://www.comune.ventimiglia.it/
mailto:comune.ventimiglia@legalmail.it


 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

Piazza della Libertà 3 – 18039 VENTIMIGLIA  –  Provincia di Imperia  – Tel. 0184 2801 –   Fax 0184 352581  

Sito Internet: www.comune.ventimiglia.it  – E-Mail Certificata: comune.ventimiglia@legalmail.it 

P. IVA / C.F. : 00247210081 

Pag. 4 di 4 

 

 

 

 
6) di attestare che il presente atto, così come sopra formulato, non contiene dati e riferimenti che possano 

determinare censure per violazione delle norme sulla privacy di cui al Regolamento UE n.679/2016; 

 
7) di dare atto che sia Direttore Sociale che il RUP, nonché i dipendenti che hanno curato l’istruttoria tecnica del 

presente  atto non si trovano in condizioni di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla 
base della vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia di trasparenza e di agire nel 
pieno rispetto del Codice di Comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni di cui al D.P.R. 16 aprile 
2013, n. 62 e in particolare nel rispetto del vigente Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di 
Ventimiglia; 

 
8) di inviare copia del presente atto all’Albo Pretorio on line per la sua pubblicazione per n. 10 giorni consecutivi; 

 
9) di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs. n. 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno 

pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, sezione appalti 
con l'applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 33/2013. 

 

 

 

 

Ventimiglia, 05/10/2021 

 

        Il Direttore Sociale  

                     Monica Bonelli / INFOCERT SPA 

http://www.comune.ventimiglia.it/
mailto:comune.ventimiglia@legalmail.it

